
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 50 DEL 09.09.2024

OGGETTO: Progetto di manutenzione straordinaria degli impianti di sollevamento consortili

denominati “DI” e “D2” consistenti nell'ammodernamento dell ‘impianto di pompaggio e dei

relativi quadri elettrici di controllo, finalizzato all'ottimizzazione delle risorse idriche, al

risparmio energetico ed all'adeguamento alle vigenti normative în materia di sicurezza -

SOSTITUZIONE RUP.

L’anno duemilaventiquattro il giorno nove del mese di settembre, il dott. Calogero Ferrantello,

nominato con D.A.n. 23/GAB del 18.03.2024 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 6

Enna afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore del Consorzio,

dott. geol. Gaetano Punzi, nominato con Delibera n. 9 del 17.06.2019, che svolge anche le funzioni

di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di

legge;

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA ia L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia

Orientale con l'accorpamentodei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10

Siracusa, 11 Messinae dei lororispettivi comprensori;

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017,

adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del

Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del

Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle

procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un

“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare

quali “mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla

Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno

di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a

prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi

medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato

con delibere n. 23 del 18/12/2018, n. 11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;

VISTA la Determina n. 45 del 02/07/2020di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020;

CONSIDERATO cheil Collegio dei Revisori dei Conti, nominato con D.A. 6/GAB del 17/01/2024, sì è
insediato in data 01/02/2024 giusto Verbale n. 1 di pari data prot. n. 670/2024;

Deliberazione n° 50 del 09/09/2024 1/2



VISTA la notaprot.n. 3804 del 02/09/2024 conla quale il Geom. Corrado Montoneri ha comunicato

di essere impossibilitato a svolgere il ruolo di RUP nel “Progetto di manutenzione straordinaria

degli impianti di sollevamento consortili denominati “D1” e ‘D2” consistenti

nell'ammodernamento dell'impianto di pompaggio e dei relativi quadri elettrici di controllo,

finalizzato all'ottimizzazione delle risorse idriche, al risparmio energetico ed all'adeguamento
alle vigenti normative in materia di sicurezza”

CONSIDERATA l’importanza strategica del lavoro anzidetto e il ruolo fondamentale attribuito al RUP

dal codice dei contratti pubblici (d. lgs. N. 36/2023);

VISTO l’art. 15 deld. Igs. 36/2023;
VISTA la nota CBS Orientale prot. n. 256/2024 con la quale il Dott. Ing. Maurizio Antonio D'Urso,

Collaboratore Tecnico del mandatario Consorzio di bonifica 9 Catania, ha reso la propria

disponibilità ad assumere incarico in lavori in corso d'opera e/o ancora da appaltare;

CONSIDERATOche il dott. ing. Maurizio D'Urso è già nominato RUP per la procedura di gara, giusta

delibera n. 68 del 23.07.2024;

RITENUTOche per ragioni di economia temporale, stante la ristretta tempistica imposta dalla fonte

di finanziamento (PSR) è opportuno, nominare un soggetto che sia già a conoscenza degli atti

progettuali;
RITENUTO, quindi, di nominare il Dott. Ing. Maurizio Antonio D'Urso, RUP nel “Progetto di

manutenzione straordinaria degli impianti di sollevamento consortili denominati “DI” e “D2”

consistenti nell'ammodernamento dell'impianto di pompaggio e dei relativi quadri elettrici di

controllo, finalizzato all'ottimizzazione delle risorse idriche, al risparmio energetico ed

all'adeguamento alle vigenti normative in materia di sicurezza”;

CONil parere favorevole del Vice Direttore Generale dell'Ente.

DELIBERA

Per tutto quanto sopra richiamato;

DI PRENDERE ATTO della nota prot. n. 3804 del 02/09/2024 con la quale il Geom. Corrado

Montoneri ha comunicato di essere impossibilitato a svolgere il ruolo di RUP nel “Progetto di

manutenzione straordinaria degli impianti di sollevamento consortili denominati “D1” e “D2”

consistenti nell'ammodernamento dell'impianto di pompaggio e dei relativi quadri elettrici di

controllo, finalizzato all'ottimizzazione delle risorse idriche, al risparmio energetico ed

all'adeguamento alle vigenti normative in materia di sicurezza” e quindi delle dimissioni del

Geom. Corrado Montoneridalle funzioni di RUP;

DI NOMINAREil Dott. Ing. Maurizio Antonio D'Urso, Collaboratore Tecnico del mandatario

Consorzio di bonifica 9 Catania, RUP nel progetto anzi descritto;

DI DARE MANDATOalVice Direttore di trasmettere la presente Deliberazione al CB 10 Siracusa, ai
soggetti interessati e all'Ente finanziatore, per gli atti consequenziali di competenza, ivi compreso il
passaggio di consegne;
DI DARE MANDATOai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli atti consequenziali al
presente provvedimento, ivi compresigli obblighi di pubblicazione;

DI MUNIRE la presente deliberazione di esecutività immediata stante l'urgenza.

H VICE DIRETTORE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

{l PA FIGNZHIO Punzi) (Dott. Calogero Ferrantello bémE:
E > 09.09.2024 MaoTo

12:14:29 e)GMT+01:00 AR dis,

Deliberazione n° 50 del 09/09/2024 2/2



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
DA

SI CERTIFICA

che la presente Deliberazione n. SO del 09/99] CO, è stata pubblicata all’Albo

Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonifica6enna.it) dal

al

Enna, lì .......i Il Capo Settore Segreteria
(Avv. D. Eleonora Bruno)

E’ copia conforme per uso amministrativo.

Enna, lì .....ui Il Capo Settore Segreteria

(Avv. D. Eleonora Bruno)


